
ХУЛОСАИ 11И\ОИИ 
шурои диссертатсионии 6В. КОА-21 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬБ), доктор аз руйи ихтисоси 

6В020502 - Забони тодикй

Парвандаи аттестатсионии №__
Кдрори шурои диссертатсионй аз 30-юми марти соли 2023, №42

Барои сазовор донистани Убайдуллоева Мавзунахон Азамовна, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии доктори фалсафа (РНВ), доктор аз 
руйи ихтисоси 6В020500 - Филология (6В020502 - Забони тодикй).

Диссертатсияи Убайдуллоева Мавзунахон Азамовна дар мавзуи 
«Иборахои фразеологии тавсифй дар забони адабии муосири тодикй (дар 
асоси маводи насри бадей)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(РИО), доктор аз руйи ихтисоси 6В020500 - Филология (6В020502 - Забони 
тодикй) дар даласаи шурои диссертатсионии бВ.КОА-021-и назди Донишгохи 
миллии Тодикистон (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 
01-уми июли соли 2022, тах,ти №210/шд) рузи 5-уми январи соли 2023, 
суратмадлиси №29 барои уимоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Убайдуллоева Мавзунахон Азамовна шахрванди 
Чумхурии Тодикистон, 4-марти соли 1994 дар шахри Худанди вилояти Сугд, 
дар оилаи омузгор таваллуд шудааст. Солхои 2012-2016 дар факултети 
филологияи тодики Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Гафуров тахсил намуда, соли 2018 шуъбаи магистратураи кафедраи забои ва 
адабиёти тодики донишгохи мазкурро хатм кардааст. Соли 2018 дар асоси 
рохдати Кумитаи кор бо давонон ва варзиши назди Хукумати Чумхурии 
Тодикистон ба Донишгохи миллии Тодикистон ба сифати докторант (Р11В)-и 
кафедраи забони адабии муосири тодикй кабул шудааст.

Убайдуллоева Мавзунахон Азамовна аз соли 2019 то 2022 ба хайси 
мутахассиси пешбари раёсати илм ва инноватсияи Вазорати маориф ва илми 
Чумхурии Тодикистон ва аз 01.09.2023 ба вазифаи ёвари директори 
“Муассисаи давлатии литсей барои хонандагони болаёкат дар шахри 
Душанбе” фаъолият дорад.

Мушовири илмй - номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи 
забони адабии муосири тодикии Донишгохи миллии Тодикистон Дустзода 
Хдмрохон Думъа мебошад.

Мукарризони расмй: Офаридаев Назрй - доктори илми филология, 
сарходими илмии шуъбаи забонхои помирии Института илмхои гуманитарии 
ба номи Б. Искандарови Академияи миллии илмхои Тодикистон ва Шахбози 
Рустамшо - номзади илми филология, дотсенти кафедраи забоншиносй ва 
таърихи забони Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй.
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Муассисаи пешбар - Институти забон ва адабиёти ба номи Рудакии 
Академияи миллии илмхои Тодикистон дар тахризи мусбати худ, ки аз дониби 
номзади илми филология, мудири шуъбаи забони тодикй Мирзоев 
Сайфиддин, номзади илми филология, ходими пешбари илмии забони тодикй 
Тураев Бурхониддин, котиби илмии даласа - номзади илми филология, 
ходими калони илмии шуъбаи забонхои бостон ва ориёй Мамадаминова 
Замира имзо ва аз дониби директори ин муассиса, доктори илми филология, 
профессор Шарифзода Фарангис Худоиевна тасдик; шудааст, к;айд намудааст, 
ки диссертатсияи Убайдуллоева Мавзунахон Азамовна дар мавзуи «Иборахои 
фразеологии тавсифй дар забони адабии муосири тодикй (дар асоси маводи 
насри бадей)» тахкидоти илмии баандомрасида буда, ба талаботи бандхои 31- 
37-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мувофик; буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РИО), доктор аз 
руйи ихтисоси 6Р020500 - Филология (6Р020502 - Забони тодикй) сазовор аст.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мударрароти бандхри 67- 
70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори ХукУм&ти 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхр мутахассисони бевоситаи сохди 
забоншиносй буда, дар корхри илмию тахдикртй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару макрлахри зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухдавои онхр ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй вобаста ба мавзуи диссертатсия 7 мацолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин 5 макрла дар мадаллахри такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба 
чоп расидаанд ва 2 махола дар мадмуахри илмии дигар ба нашр расидаанд. 
Маводи интишоргардида нуктахри асосй, натидахр ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, сах,ми шахсии муаллифро собит менамоянд.
I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахри илмии такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:
[1-М] Убайдуллоева, М.А. Ифодаи маънои эхросотй дар вохидхои 
фразеологии тавсифй /М.А. Убайдуллоева //Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши филология. - Душанбе, 2020. - №2. - С. 103-106.
[2-М] Убайдуллоева, М.А. Ифодаи дузъхои дохилии вохидхои фразеологии 
тавсифй бо хиссахои нутк; /М.А. Убайдуллоева //Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши филология. - Душанбе, 2020. - №7. - С.91-94.
[3-М] Убайдуллоева, М.А. Ифодаи образ дар вохидхои фразеологии тавсифй 
/М.А. Убайдуллоева //Паёми Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои 
филологй, педагоги, таърих ва фалсафа. - Душанбе, 2020. - №2 (38). - С.39-44.
[4-М] Убайдуллоева, М.А. Фраземахои тавсифй дар забони адабии муосири 
тодикй /М.А. Убайдуллоева //Паёми Донишгохи омузгорй. - Душанбе, 2021. - 
№2 (91).-С.113-118.
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[5-М] Убайдуллоева, М.А. Идиомахои тавсифй /М.А. Убайдуллоева // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши филология. - Душанбе, 2021. - №4. - 
С.78-83.

II. Мак;олах,ои муаллиф дар мач,муах,о ва нашрияхои дигари илмй:
[6-М] Убайдуллоева, М.А. Вохидхои фразеологии тавсифй ва к;абатх,ои 
услубии онхр (аз руи маводи «Духтари оташ»-и Я,. Икромй) /М.А. 
Убайдуллоева // Забон - хастии миллат. Маводи конференсияи думхуриявии 
илмй назариявй «Масъалахри мубрами услубшиносии забони тодикй». - 
Душанбе, 2020. - С.200-206.
[7М]. Дустзода X,. Ч > Убайдуллоева, М.А. Тавсиф ва накши он дар ташаккули 
иборахои фразеологии тавсифй / Х,.Д. Дустзода, М.А. Убайдуллоева 
//Масъалахои мубрами забоншиносй, тардума ва методикаи таълими забонхои 
хоридй дар макотиби тахсилоти олй. Маводи конференсияи илмй-амалии 
байналмилалй бахшида ба «Цашни Наврузи байналмилалй», амалигардонии 
«Барномаи давлатии такмили таълим ва омузиши забонхои русй ва англисй 
дар Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030» ва 80-солагии доктори 
илмхои филологй, профессор Парвонахон Чдмшедов. - Душанбе, 2023. - С. 54- 
59.

Ба автореферати диссертатсия аз мухаццицони зерин такризхо ба шурои 
диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тацризи номзади илми филология, муаллими калони кафедраи 
забони тодикии Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон Амлоев Аминдон 
Ятимович мусбат буда, чунин эродхо пешниход шудаанд:

- ба андешаи мо, дар автореферати диссертатсия баъзан такрори фикру 
андешахо ба мушохида мерасад;

- дар автореферати диссертатсия баъзан галатхои имлой ва услубй 
(сахифахои 3,4,5,7,9,10,11,12,15) ба чашм мерасанд, ки рафъи онхо хусни корро 
меафзояд;

2. Дар тацризи мукарризон - номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи умумидонишгохии забони тодикии МДТ «Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» Бободонова Д.А. ва дотсент 
Одинаев А.И. дастовардхои довталаб ва ахаммияти назарию амалии тахкик 
таъкид гардида, ба автореферат се эрод гирифта шудааст:

- истилохи «забони адабии хозираи тодик», ки дар унвони рисола ва 
дохили фишурда борхо тазаккур ёфтааст, наметавонад он мазмунеро, ки дар 
назар дошта мешавад, ифода намояд;

- дар кисмати «Сарчашмахои тахкик;» номи 13 адиб ёд шудааст, ки аз 
осори онхо гуё маводи фактологй фарохам шудааст. Ба андешаи мо, ин 
масъаларо дар заминай осори ду ё се адиб ба таври мушаххас пажухиш 
намудан ба максад созгортар аст;

- дар вакти тардума намудани фишурда ба забони русй баъзе камбудихо 
ба назар расиданд (сах. 13, 14, 17 ва гайра).
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3. Так;ризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи забони 
тодикии Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
С. Улугзода Усмонова М. мусбат буда, чунин эродхо манзур шудаанд:

- дар рафти таххих такрори андешахо ба мушохида расид;
- дар рафти фишурдаи рисола баъзе калима ва думлахои тахрирталаб ба 

назар расиданд (с. 3,6,20,21);
- фишурдаи диссертатсия аз галатхои техники, услубй ва имлой орй нест 

(с. 4,6,7,10). '
4. Тацризи доктори фалсафа (РйВ) аз руйи ихтисоси филология, 

муаллими калони кафедраи назария ва амалияи забоншиносии ДДОТ ба номи 
С. Айнй Юсупов Шохин Рахимбердиевич низ мусбат буда, ба автореферат ду 
эрод гирифта шудааст:

- дар баъзе мавридхо (с. 16,17) мисолхои овардашуда нокифоя ба назар 
мерасанд;

- хуб мешуд маводи диссертатсия дар заминай осори бадеии як даври 
муайян интихоб мешуд.

Мухарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нухсонхои 
диссертатсия ва автореферати он (тодикй ва русй) ахаммияти данбахои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин дастовардхои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, онро барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (Р11В), доктор аз руйи ихтисоси 60020500 - Филология (60020502 - 
Забони тодикй) сазовор донистанд.

Шурои диссертатсионй хайд менамояд, ки довталаби дарадаи илмй дар 
асоси таххиди илмй чунин масълахоро халлу фасл намудааст:

- аз адабиёти ба вохидхои фразеологй бахшидашуда маълум мегардад, 
ки як рохи ташаккули ин вохидхои забон санъатхои бадей будааст. 
Фразеологизмхои дар заминай воситахои муассири баён бавудудомада 
матлабро бардаста ва таъсирбахш ифода менамоянд. Ин аст, ки дар кдтори 
дигар санъатхои бадей нак;ши тавсиф хам дар ташаккули иборахои 
фразеологии тавсифй нихоят муассир аст. Он хамчун муайянкунандаи бадей 
дар матни асари бадей вазифахои фахмондадихй, ороишй ва ё эвфемистиро 
идро мекунад ва ягон дихат шахе, ашё ва ё ходисаву вохеаро тавсиф менамояд.

- тавсиф яке аз воситахои муассири забон ба хисоб рафта, миёни дигар 
воситахои тасвири бадей дойгохи хос дорад. Таххихи адабиёти назарй ва 
тахлили маводи амалй нишон дод, ки он танх,о объекти таххихи назмшиноей 
набуда, дар илми забоншиносй хам омухта мешавад, бинобар ин мухаххихони 
соха онро объекти таххихи лингвопоэтика номидаанд, чунки он дар сархади 
илмхои забоншиносиву адабиётшиноей кдрор дорад.

- дар цатори дигар воситахои муассири забон ба мисли метафора ва 
метонимия тавсиф яке аз воситахои серистеъмоли тасвири бадей мебошад. 
Кайд кардан бамаврид аст, ки дар адабиёти илмии ба тавсиф бахшидашудаи 
мухаххихони рус дойр ба ин мавзуъ хайдхои дудогона вудуд дошта бошанд 
Хам, дар забоншиносии тодик бинобар кам таххих шудани ин мавзуъ ягон 
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мулохдзаи долиби диктат ба назар нарасид. Дар муцоиса бо забоншиносии 
тодик олимони рус тавсифро тавъам бо метафора ва ё метонимия мавриди 
тахкик; к;арор додаанд.

- иборахои фразеологии тавсифй дар забони адабии х,озираи тодик 
серистеъмол буда, дар матни бадей вазифах,ои тавзехй, ороишй, бах,одих,й ё 
малех,баёниро идро мекунанд. Онхрро нависанда дихдти нишон додани ягон 
пахдуи бардастаи ашё ё вок;еа истифода мекунад ва мах,з хамин дихат 
вазифахри эзох,й, арзёбй ва муайянкунандагии онхрро мукаррар мекунад.

- азбаски иборахри фразеологии тавсифй як навъи фразеологизманд, 
онхр низ дорой нишонахри асосии ин кдбати вохидхои забои хдстанд. Ифодаи 
маънои яклухт, устувории таркиб, муайян будани дойи дузъхр ва тамоюли 
умумихалцй доштан ба хамаи гурухдои маъноиву сохтории фразеологизмхр 
хос аст.

- вазифаи афзалиятноки тавсиф дар вохдди фразеологй вазифаи ороишй 
мебошад. Иборахои фразеологии тавсифй барои обуранги услубй ва 
образнокй бахшидан ба матн хизмат мекунанд ва ба ин васила эхсоси 
зебоишиносии хонандаро бедор менамоянд.

- мухимтарин хусусияти вохидхои фразеологии тавсифй дар забони 
тодикй дар крлаби иборахои изофй шакл гирифтани онхо мебошад. Ин холат 
ба он вобаста аст, ки тавсиф сифатчинй буда, ба сифати муайянкунанда ягон 
аломати шайъро эзох медихад.

- аз тахкик; маълум гардид, ки дар ташаккули иборахои фразеологии 
тавсифй аз хиссахои нутк, асосан, исм, сифат ва шакли гайритасрифии феъл - 
сифатхои феълй иштирок мекунанд ва бештари ин навъи фразеологизмхо 
дудузъа мебошанд.

- муайян гардид, ки цолабхои иборахои фразеологии тавсифй гуногун 
буда, дар ташаккули онхо хиссахои гуногуни нутк; фаъоланд. Вобаста ба 
махсулнокии цолабхои сохта шудани иборахои тавсифй мо онхоро ба се гурух 
Чудо кардем: 1) цолабхои сермахсул; 2) цолабхои каммахсул; 3) крлабхои 
бемахсул. Дар мадмуъ, 15 цолаби иборахои изофиро дар ташаккули иборахои 
фразеологии тавсифй муайян намудем.

- ифодаи маънои эхсосотй аз нишонахои асосии фарккунандаи иборахои 
фразеологии тавсифй мебошад. Маънои эхсосотй дар ин гуна ифодахои рехта 
бо ду тарз: мусбат ва манфй ифода мешавад. Мундаридаи маъноии иборахои 
фразеологии тавсифии бо эхсосотй мусбат образнок буда, дар онхо кдбатхои 
мухталифи эхсосотй хобидаанд. Дар вохидхои фразеологии ифодакунандаи 
эхсосотй манфй бошад, тобишхои маъноии тамасхур, хадв, тахкир, 
нописандй, беэътиноию дуруштиро дидан мумкин аст. Ифодаи маънои 
эхсосотй дар тавсифхои фразеологй бештар б о ёрии калимахои мушаххас 
сурат мегирад.

- ба василаи иборахои рехтаи тавсифй, пеш аз хама, мафхум ифода 
меёбад. Тахдилхо нишон доданд, ки маънои мафхумй дар ин навъи 

5



фразеологизмдо равшантар буда, он бештар бо унсурдои маъноии эдсосотй ва 
бадодидй инъикос меёбад.

Асосхои назариявии тахдикро пажудишдои илмиву назариявии 
мух,ак;к;ик;ону забоншиносони ватанию хоридй, аз думла, забоншиносони 
хоридй: Ш. Балли, П. Смит, X. Касарес, О. Есперсон, В. Крейзинг, В. 
Виноградов, Н. Шанский, Б. Ларин, В. Архангелский, А. Кунин, И.Ожегов, А. 
Смирнитский, С. Абакумов, А. Булаховский, В. Жуков, М. Сидоренко, Л. 
Ройзензон ва олимони тодик: Н. Маъсумй, Р. Эгамбердиев, Р. Гаффоров, С. 
Хушенова, X,. Мадидов, Б. Камолиддинов, И. Хдсанов, Р. Саидов, X. Чдлилов, 
М. Мирзоева, Б. Осимова, М. Муслимов, X,- Дустзода, Г. Зогакова, Б. Шодиев, 
Н. Саидов, Н. Гадоев ва дигарон дигарон ташкил медиданд.

Асосхои методологии тадк;ик;ро усулхои маъмули забоншиносй, аз 
думла методи апликатсияи фразеологй, тасвирй, тавсифй, тахдили дузъй, 
тахдили лугавй-маъной, сохторй, усули тафсири лугат ва баъзан оморй 
ташкил додаанд.

Ахаммияти натич,адои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарацаи 
илмй дар амалия чунин тасдик, карда мешавад, ки дар заминай таххихи 
иборахои фразеологии тавсифй имкони омузиши васеи баъзе пахдухои ин 
бахши забоншиносй ба даст меояд. Хдмчунин, натидахои бадастомада 
метавонанд дар халлу фасли як кдтор масъалахои назариявии шохаи 
фразеологияи забони тодикй ва хосатан назарияи воситахои тасвири бадей 
дар иборахои рехта хидмати арзанда намоянд. Нуктахои асосй ва натидахои 
амалии корро метавон дангоми тартиби лугатхои фразеологй, таълими 
фанхои лексикология, фразеология, услубшиносй, курсу семинархои махсус 
родеъ ба таххихи хусусиятхои забонии осори мансури муосири тодик 
истифода намуд.

Баррасии эътимоднокии натич,адои тадкиц нишон дод, ки дар таххихи 
диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарияи забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахои 
таххих аз дахихияти маълумот, мутобихат намудани дадми маводи таххих, 
коркарди натидахои таххих, хадми интишорот ва интихоби методхои таххих 
бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахдили илмии натидахои таххихи 
назарй пешниход гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачди илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии кор, 
мухаррароти ба хдмоя пешниходшуда ва мустахил ифода шудани нухтаи 
назарй у нисбат ба мавзуи таххих таъйид мекунанд. Тарх, баррасй ва коркарду 
тахдили мавзуи диссертатсионй махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф 
мебошад. Муаллифи диссертатсия бори нахуст мавхеи иборахои фразеологии 
тавсифиро дар таркиби дигар гурухдои фразеологизмдои забони тодикй 
мухаррар намуда, нишонадои асосии сохториву маъноии ондоро мухаррар 
намудааст. Хдмчунин, таснифоти сохториву маъноии ин навъи водиддои 
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фразеологиро ба рох, монда, таркиби лугавй ва мансубияти х,иссаинутк;ии 
онхрро муайян сохтааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6О.КОА-21-И назди Донишгохи 
миллии Тодикистон аз 30 марти соли 2023 дар бораи ба Убайдуллоева 
Мавзунахон Азамовна додани дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬО), доктор 
аз руйи ихтисоси 60020500 - Филология (60020502 - Забони тодикй) кдрор 
Кабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздих,ии пинхрнй дар шурои диссертатсионй 
14 нафар, аз думла 5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи 
баррасишаванда иштирок доштанд.

Дар овоздихй 14 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба хайати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 14 нафар, мудобил 
- нест, бетараф - нест, бюллетенхри беэътибор - нест.

Ходаев Д.

Чураева М.

Раиси шурои диссертатсионй 
доктори илми филология, про

Котиби илмии шурои диссертг 
доктори илми филология, про

30-юми марти соли 2023
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